
 

 

 

２０２５年３月１７日 

 

手形・小切手帳の発行終了について 

 

 

 

 当行は、政府・産業界・金融界が一丸となって取り組む「手形･小切手の全面的な電子化」

対応の一環として、２０２６年３月３１日（火）をもちまして、手形･小切手帳の新規発行

受付を終了することといたしましたのでお知らせします。 

 当行では、今後もお客さまに満足いただける金融サービスの向上に努めてまいりますの

で、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

１．実施内容 

内容 
手形･小切手帳の新規発行受付の終了 

（約束手形・為替手形・小切手・自己宛小切手が対象） 

受付終了日 ２０２６年３月３１日（火） 

 ※上記の発行受付終了日時点で保有されている手形･小切手につきましては、引き続きご利用いただけます。 

 

２．代替手段のご案内 

手形･小切手をお取

引先への支払等に

ご利用のお客さま 

「あいぎんビジネスダイレクト［セキュアプラス］」や「あいぎ

んでんさいネット」などの電子決済サービスをご用意しておりま

すので、これらのサービスをご活用ください。 

■あいぎんビジネスダイレクト［セキュアプラス］ 

https://www.aichibank.co.jp/corporate/efficiently/bizdirect/ 

■あいぎんでんさいネット 

https://www.aichibank.co.jp/corporate/efficiently/densai/ 

小切手を現金のお

引出しにご利用の

お客さま 

小切手に代わる当座預金からの払戻手段として、当座預金払戻請

求書の新規取扱いを予定しています。また、小切手による払戻も

引き続きご利用いただけます。 

※詳細は後日ホームページでご案内いたします。 

 

 

以 上 

 


